
COMUNE DI MURELLO

PROVINCIA DI CUNEO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 29

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2017.  
AGGIORNAMENTO DEGLI ENTI E SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL 
"GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI MURELLO " E 
NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.            

L’anno duemiladiciotto, addì diciotto, del mese di luglio, alle ore 13:30 nella solita sala delle 

adunanze;, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
Dott. MILLA Fabrizio SINDACO X       

MINIOTTI Umberto ASSESSORE X       

CAVIGLIASSO Lorenzo Stefano ASSESSORE X       

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Paolo MANA il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Dott. MILLA Fabrizio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la D.S. n. 05 in data 08/11/2017 attraverso cui sono stati approvati gli elenchi degli enti che, ai sensi 

degli artt. 11ter – 11quinquies del D. Lgs. 118/2011 e delle indicazioni contenute nel principio contabile applicato (All. 

4/4 al D.Lgs. 118/2011), sulla base delle caratteristiche istituzionali, dei rapporti operativi e delle dimensioni contabili 

al 31.12.2016, risultano da ricomprendere nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Murello” e di quelli da 

ricomprendere nel perimetro di consolidamento; 

RIBADITI i presupposti ed i richiami normativi contenuti nella deliberazione di cui sopra; 

RILEVATO che: 

� con riferimento alle valutazioni di irrilevanza degli organismi ricompresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di Murello”, operate ai sensi del punto 3.1.a) dell’All. 4/4 al D.Lgs. 118/2011, i parametri del Comune di 

Murello, relativi al Conto economico e allo Stato patrimoniale al 31.12.2017, approvati con D.C.C. n. 08 in data 

18/04/2018, sono i seguenti: 

Comune di Murello 10% dei valori del Comune 
Totale dell’attivo 3.262.250,69 326.225,07 

Patrimonio netto 2.599.571,86 259.957,19 

Totale ricavi caratteristici 643.507,63 64.350,76 

� sono in ogni caso considerati rilevanti, ai sensi del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, 

gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di 

affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione; 

CONSIDERATO, altresì, che in sede di verifica della sussistenza delle condizioni per mantenere gli Enti/Società nel 

perimetro di consolidamento sulla base dei dati risultanti al 31.12.2017 è stata svolta una nuova puntuale ricognizione 

degli organismi partecipati che ha comportato, anche tenendo conto dell'impatto delle novità del DM 11/08/2017 sul 

Principio contabile applicato, l'ampliamento del GAP e l’aggiornamento del perimetro di consolidamento;

  

ACQUISITI: 

- gli elenchi degli enti che, ai sensi degli artt. 11ter – 11quinquies del D. Lgs. 118/2011 e delle indicazioni contenute 

nel principio contabile applicato (All. 4/4 al D. Lgs. 118/2011), sulla base delle caratteristiche istituzionali, dei 

rapporti operativi e delle dimensioni contabili aggiornate al 31.12.2017, risultano da ricomprendere nel “Gruppo 

Amministrazione Pubblica Comune di Murello” e di quelli da ricomprendere nel perimetro di consolidamento del 

medesimo Gruppo, allegato sub A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

- il prospetto di verifica delle condizioni di irrilevanza, funzionale a rilevare quali organismi ricompresi nel Gruppo 

Amministrazione Pubblica possono essere esclusi dal perimetro di consolidamento, allegato sub B) alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- lo schema di lettera da trasmettere agli Enti/Società rientranti nell’aggiornato perimetro di consolidamento del 

“Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Murello”, al fine di coordinare le operazioni di consolidamento ed 

acquisire le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie riferite all'anno 2017, necessarie per la redazione 

del bilancio consolidato al 31.12.2017, allegato sub C) alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

RILEVATO che il punto 3.2.c) del principio contabile applicato del bilancio consolidato prevede che il Comune 

capogruppo impartisca le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 



CON voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate:

• gli elenchi degli enti che, sulla base delle caratteristiche istituzionali e delle dimensioni contabili aggiornate al 

31.12.2017, risultano da ricomprendere nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Murello” e di 

quelli da ricomprendere nel perimetro di consolidamento del medesimo Gruppo, allegato sub A) alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, tenuto conto della verifica delle condizioni di irrilevanza, 

allegato sub B) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

• lo schema di lettera da trasmettere agli Enti/Società rientranti nell’aggiornato perimetro di consolidamento del 

“Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Murello”, al fine di coordinare le operazioni di 

consolidamento ed acquisire le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie riferite all'anno 2017, 

necessarie per la redazione del bilancio consolidato al 31.12.2017, allegato sub C) alla presente deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di demandare al Responsabile dell’Area 2 - Servizi finanziari e generali la formulazione e l’aggiornamento delle 

direttive finalizzate alla predisposizione del bilancio consolidato sotto forma di linee guida operative, conformi alla 

disciplina vigente, da allegare alle lettere di cui agli allegati sub C) e da inoltrare alle partecipate incluse nel 

perimetro di consolidamento;  

3) di trasmettere il presente provvedimento agli Enti/Società ricompresi nell'elenco di cui all'Allegato A) e ai Revisori 

dei conti del Comune di Murello; 

4) di demandare al Responsabile dell’Area 2 - Servizi finanziari e generali l'esecuzione del presente provvedimento.  

* * * * * 

�



Del che si è redatto il presente verbale 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

Dott. MILLA Fabrizio 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Dott. Paolo MANA 



Allegato A) 

 

Elenco enti/ società ricompresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Murello” per 

il Bilancio consolidato 

Ente/ Società 
Quota Comune di 

Murello 
descrizione Riferimenti Classificazione 

Consorzio 

Monviso Solidale 
0,60% 

Consorzio di enti locali per la gestione dei 

servizi sociali 

Art. 11ter D.Lgs. 

118/2011 

Ente 

strumentale 

Partecipato 

Consorzio Servizi 

Ecologia 

Ambiente - CSEA 

0,54% 
Consorzio di enti locali per la gestione del 

servizio rifiuti 

Art. 11ter D.Lgs. 

118/2011 

Ente 

strumentale 

Partecipato 

Associazione 

Ambito Cuneese 

Ambiente - A.A.C. 

0,14418% 

(Partecipazione 

indiretta tramite 

CSEA) 

Ente di governo dell’ambito territoriale 

ottimale per il servizio rifiuti 

Art. 11ter D.Lgs. 

118/2011 

Ente 

strumentale 

Partecipato 

ATO 4 Cuneese 0,16% 
Autorità d’ambito territoriale ottimale per il 

servizio idrico integrato 

Art. 11ter D.Lgs. 

118/2011 

Ente 

strumentale 

Partecipato 

 

 

Elenco enti/ società ricompresi nel perimetro di consolidamento del “Gruppo Amministrazione 

Pubblica Comune di Murello” 

Ente/ Società 
Quota Comune 

di Murello 
Descrizione Riferimenti Classificazione 

Metodo 

consolid.to 

Consorzio 

Monviso Solidale 
0,60% 

Consorzio di enti locali per la 

gestione dei servizi sociali 

Art. 11ter 

D.Lgs. 

118/2011 

Ente 

strumentale 

Partecipato 

Proporzionale 

Consorzio Servizi 

Ecologia 

Ambiente - CSEA 

0,54% 
Consorzio di enti locali per la 

gestione del servizio rifiuti 

Art. 11ter 

D.Lgs. 

118/2011 

Ente 

strumentale 

Partecipato 

Proporzionale 

Associazione 

Ambito Cuneese 

Ambiente - A.A.C. 

0,14418% 

(Partecipazione 

indiretta 

tramite CSEA) 

Ente di governo dell’ambito 

territoriale ottimale per il 

servizio rifiuti 

Art. 11ter 

D.Lgs. 

118/2011 

Ente 

strumentale 

Partecipato 

Proporzionale 

ATO 4 Cuneese 0,16% 

Autorità d’ambito territoriale 

ottimale per il servizio idrico 

integrato 

Art. 11ter 

D.Lgs. 

118/2011 

Ente 

strumentale 

Partecipato 

Proporzionale 

 



Allegato B)  

 

Prospetto di verifica delle condizioni di irrilevanza 

 

     
Attivo 

Patrimoniale 

Patrimonio 

Netto 

Ricavi 

Caratteristici 
 

   Comune di Murello 3.262.250,69 2.599.571,86 643.507,63  

   10% dei valori del Comune 326.225,07 259.957,19 64.350,76  

 

Organismo 
Tipologia di 

partecipazione 

Tipologia 

organismo 
Inserimento GAP 

% di 

partecipazione 

Attivo 

Patrimoniale 

Patrimonio 

Netto 

Ricavi 

Caratteristici 
Inserimento perimetro 

Consorzio Monviso 

Solidale 
Diretta 

Consorzio di enti 

locali 
SI 0,60% 

7.625.877,26 1.946.364,8 15.727.639,98 

SI 
Incidenza 

superiore 10% 

Incidenza 

superiore 10% 

Incidenza 

superiore 10% 

Consorzio Servizi 

Ecologia Ambiente - 

CSEA 

Diretta 
Consorzio di enti 

locali 
SI 0,54% 

8.393.768,00 769.117,00 19.455.585,00 

SI 
Incidenza 

superiore 10% 

Incidenza 

superiore 10% 

Incidenza 

superiore 10% 

Associazione 

Ambito Cuneese 

Ambiente – A.A.C. 

Indiretta 

tramite CSEA 

Consorzio – Ente di 

governo d’Ambito 

Territoriale 

Ottimale 

SI 0,14418% 

56.426,13 52.529,66 71.736,13 

SI 
Incidenza 

inferiore 10% 

Incidenza 

inferiore 10% 

Incidenza 

superiore 10% 

ATO 4 Cuneese Diretta 

Ente di governo 

d’Ambito 

Territoriale 

Ottimale 

SI 0,16% 

28.312.955,00 1.872.107,00 5.655.728,00 

SI 
N.B.: dati riferiti all’ultimo bilancio disponibile relativo 

al 31/12/2016 

Incidenza 

superiore 10% 

Incidenza 

superiore 10% 

Incidenza 

superiore 10% 

 

 



Allegato C) 

 

(Luogo), (data) 

 

Al Presidente del CdA 

Al Presidente del Collegio 

Sindacale/Revisore 

degli Enti partecipati dal Comune 

di Murello 

LORO SEDI 

 

OGGETTO: Consolidamento dei conti del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 

Murello” 

 

L’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011 dispone che, con riferimento al corrente esercizio, questo 

Comune, quale soggetto capogruppo del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Murello”, 

è tenuto a redigere il bilancio consolidato al 31.12.2017 con i propri enti ed organismi strumentali, 

aziende, società controllate e partecipate 

Il principio del “consolidamento e trasparenza dei conti pubblici” tra le amministrazioni 

territoriali e le società e gli enti da esse partecipate, ha trovato esplicazione, oltre che nel citato D. 

Lgs. 118/2011, nell'allegato 4/4 al predetto Decreto, ad oggetto Principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato, e nell'allegato 11 contenente lo schema di bilancio 

consolidato. 

Con Deliberazione di Giunta comunale n. 029 del 18/07/2018 è stato aggiornato l'elenco 

degli enti ricompresi nel perimetro di consolidamento del “Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di Murello”, allegato sub 1) alla presente nota. 

Nell'elenco è compreso il Vs. Ente. 

Nell'evidenziare che ai sensi dell'art. 18 del D. Lgs. 118/2011 e dell’art. 151 del D. Lgs. 

267/2000, il bilancio consolidato 2017 deve essere approvato entro il 30 settembre 2018, in 

allegato si trasmettono altresì, allegato sub 2), le linee guida operative che esplicitano le direttive 

finalizzate alla predisposizione del bilancio consolidato 2017 del Comune di Murello 

Si ricorda che la redazione del bilancio consolidato si inserisce nel percorso rispondente alle 

esigenze di coordinamento della finanza pubblica ed è tanto più cogente se si considera quanto 

previsto dagli artt. 147-quater e 147-quinquies del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012, che ha 



ampliato la tipologia dei controlli degli enti locali, diretti tra l’altro a verificare, anche attraverso la 

redazione del bilancio consolidato, l’efficacia, l’efficienza e l’economicità degli organismi 

partecipati.  

 

Il costruttivo apporto da parte di tutti i soggetti coinvolti, sarà pertanto fondamentale per il 

rispetto delle scadenze previste dal legislatore nonché per la corretta e completa predisposizione 

del bilancio consolidato del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Murello”. Si confida 

pertanto nella massima e pronta collaborazione di tutti. 

Cordiali saluti. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 2 

 

 

 


